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MAKTABGACHA TA’LIM 
JARAYONIDA INTERFAOL 
USULLARNING MAZMUNI, 
TURLARI VA FUNKSIONAL 
AHAMIYATI
Safarova Soliha Ilhomovna
Buxoro davlat pedagogika instituti
ta’lim va tarbiya nazariyasi hamda metodikasi (maktabgacha ta’lim) 
yo‘nalishi magistranti

ORCID: 0009-0001-6678-2792
Annotatsiya: Mazkur maqolada maktabgacha ta’lim jarayonida interfaol usullarning mazmuni, asosiy turlari va funk-
sional ahamiyati tahlil qilinadi. Interfaol metodlarning bolalarda erkin fikrlash, nutqiy faollik, muammo yechish, hamkorlik, 
mustaqil xulosa chiqarish va ijodiy yondashuvni shakllantirishdagi o‘rni yoritiladi. Shuningdek, aqliy hujum, savol-javob, 
rolli va didaktik o‘yinlar, muammoli vaziyat, kichik guruhlarda ishlash, rasmli klaster hamda mini-STEAM topshiriqlarining 
maktabgacha yoshdagi bolalar rivojiga ta’siri asoslanadi.

Kalit so‘zlar: maktabgacha ta’lim, interfaol usullar, erkin fikrlash, bola faolligi, didaktik o‘yin, rolli o‘yin, muammoli vaziyat, 
hamkorlik, nutqiy rivojlanish.
Abstract: This article examines the content, main types, and functional significance of interactive methods in preschool 
education. It highlights the role of interactive methods in developing children’s free thinking, speech activity, prob-
lem-solving skills, cooperation, independent reasoning, and creative approach. The article also discusses the educational 
value of brainstorming, question-and-answer activities, role-playing and didactic games, problem situations, small-group 
work, visual clustering, and mini-STEAM tasks in the development of preschool children.

Key words: preschool education, interactive methods, free thinking, child activity, didactic game, role-playing game, 
problem situation, cooperation, speech development.
Аннотация: В статье рассматриваются содержание, основные виды и функциональное значение интерактивных 
методов в дошкольном образовательном процессе. Раскрывается роль интерактивных методов в развитии сво-
бодного мышления, речевой активности, умения решать проблемные ситуации, сотрудничества, самостоятель-
ного вывода и творческого подхода у детей дошкольного возраста. Особое внимание уделяется таким методам, 
как мозговой штурм, вопросно-ответная беседа, ролевые и дидактические игры, проблемные ситуации, работа в 
малых группах, визуальный кластер и мини-STEAM-задания.

Ключевые слова: дошкольное образование, интерактивные методы, свободное мышление, активность ребёнка, 
дидактическая игра, ролевая игра, проблемная ситуация, сотрудничество, речевое развитие.

KIRISH
Maktabgacha ta’lim bolaning intellektual, nutqiy, ijtimoiy-emotsional va ijodiy rivojlanishida hal qiluvchi 

bosqich hisoblanadi. Chunki xalqaro tadqiqotlarda inson miyasi tuzilmasining qariyb 90 foizi 5 yoshgacha 
shakllanishi qayd etiladi; demak, aynan maktabgacha davrda bolaning fikrlash, muloqot qilish, savol berish, 
muammo yechish va mustaqil xulosa chiqarish ko‘nikmalariga asos solinadi. Shu sababli maktabgacha ta’limda 
faqat bilim berish emas, balki bolani faol fikrlashga, izlanishga, o‘z fikrini erkin ifodalashga va tengdoshlari bilan 
hamkorlikda harakat qilishga yo‘naltirish muhim pedagogik vazifa sifatida namoyon bo‘lmoqda.

O‘zbekistonda so‘nggi yillarda maktabgacha ta’lim tizimini kengaytirish bo‘yicha sezilarli natijalarga 
erishildi. Rasmiy ma’lumotlarga ko‘ra, mamlakatda maktabgacha ta’lim qamrovi 27 foizdan 78 foizga oshgan, 
2026-yil holatida esa qamrovni 80 foizga yetkazish ustuvor vazifa sifatida belgilangan. Shu bilan birga, ayrim 
hududlarda muammo saqlanib qolmoqda: 39 ta tuman va shaharda bog‘cha qamrovi 70 foizdan past darajada 
qolayotgani ta’kidlangan. UNESCO ma’lumotlariga ko‘ra, O‘zbekistonda 3–6 yoshli bolalarning maktabgacha 
ta’limga jalb etilishi 2016-yildagi 20 foizdan 2025-yilda 69 foizgacha, boshlang‘ich ta’limdan bir yil oldingi tayyor-
garlikdagi ishtirok esa 2016-yildagi 28 foizdan 2024-yilda 84 foizgacha oshgan.
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Biroq qamrovning ortishi maktabgacha ta’lim mazmuni va metodikasiga qo‘yiladigan talablarni ham 
kuchaytiradi. Bugungi sharoitda mashg‘ulotlarni an’anaviy tushuntirish, yod oldirish va tayyor javobga yo‘nal-
tirish asosida tashkil etish bolalarning tabiiy qiziqishi, ijodiy tasavvuri va erkin fikrlash ehtiyojini to‘liq qondira 
olmaydi. Ayniqsa, 3–7 yoshli bolalar bilimni mavhum nazariya orqali emas, balki o‘yin, suhbat, kuzatish, tajriba, 
obrazli tasavvur, savol-javob va amaliy harakat orqali o‘zlashtiradi. Shu jihatdan interfaol usullar maktabgacha 
ta’lim jarayonida bolaning faolligini oshiruvchi, uni passiv tinglovchidan faol ishtirokchiga aylantiruvchi, mustaqil 
fikrlash va muloqotga kirishish ko‘nikmalarini shakllantiruvchi muhim pedagogik vosita sifatida dolzarb ahamiyat 
kasb etadi. Mazkur maqolada maktabgacha ta’lim jarayonida interfaol usullarning mazmuni, ularning asosiy 
turlari hamda funksional ahamiyati tahlil qilinadi. Xususan, aqliy hujum, savol-javob, rasmli klaster, didaktik va 
rolli o‘yinlar, muammoli vaziyat, kichik guruhlarda ishlash, mini-STEAM topshiriqlari kabi metodlarning bolalarda 
erkin fikrlash, nutqiy faollik, hamkorlik, muammo yechish va ijodiy yondashuvni rivojlantirishdagi o‘rni yoritiladi. 
Maqolaning ilmiy ahamiyati shundaki, unda interfaol usullar oddiy metodik texnika sifatida emas, balki mak
tabgacha yoshdagi bolalarning shaxsiy, intellektual va kommunikativ rivojlanishini ta’minlovchi ko‘p funksiyali 
pedagogik mexanizm sifatida asoslanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ma’lumki, interfaol usullar zamonaviy pedagogikada ta’lim jarayonini o‘qituvchi markazidan bola marka-

ziga ko‘chiruvchi, o‘quv faoliyatini jonlantiruvchi va bilimni tayyor shaklda berishdan ko‘ra uni birgalikda kashf 
etishga yo‘naltiruvchi metodlar tizimi sifatida talqin qilinadi. “Interfaol” atamasi mazmunan “o‘zaro ta’sirga 
asoslangan faollik”ni anglatadi. Demak, interfaol usulning markazida bir tomonlama ta’sir emas, balki tarbi-
yachi va bola, bola va bola, bola va ta’limiy muhit o‘rtasidagi jonli muloqot, fikr almashuv, hamkorlik va izlanish 
jarayoni turadi. Mazkur yondashuvda bola passiv tinglovchi emas, balki mashg‘ulotning faol ishtirokchisi, savol 
beruvchi, taxmin qiluvchi, muammo yechuvchi va xulosa chiqaruvchi subyekt sifatida namoyon bo‘ladi.

Ilmiy-pedagogik adabiyotlarda interfaol usullarning mohiyati bir necha nazariy asoslar bilan izohlanadi. 
J.  Dewey ta’limni tajriba orqali o‘rganish jarayoni sifatida tushuntirib, bilimning haqiqiy o‘zlashtirilishi faol 
amaliyot, kuzatish va muammoni hal qilish orqali ro‘y berishini ta’kidlaydi. L.S. Vigotskiy esa bolalar tafak-
kurining rivojlanishini muloqot, hamkorlik va ijtimoiy tajriba bilan bog‘lab, “yaqin rivojlanish zonasi” nazariyasi 
orqali bolaning intellektual o‘sishi boshqalar bilan o‘zaro ta’sirda kechishini asoslab beradi.

D. Johnson va R. Johnson hamkorlikdagi o‘qitishning, R. Slavin esa kooperativ faoliyatning o‘quv nati-
jalariga ijobiy ta’sirini ko‘rsatadi. 

Mahalliy pedagogik adabiyotlarda N. Sayidahmedov, E. Azizxo‘jayeva, Sh. Mardonov kabi olimlar interfaol 
metodlarni ta’lim jarayonini faollashtiruvchi, o‘quvchini mustaqil fikrlashga undovchi va pedagogik samarador-
likni oshiruvchi yondashuv sifatida baholaydilar. Ushbu nazariy qarashlar interfaol usullarning oddiy tashkiliy 
texnika emas, balki shaxs rivojiga xizmat qiluvchi konseptual pedagogik hodisa ekanini ko‘rsatadi. Tadqiqot 
mavzusining o‘zida ham interfaol usullar erkin fikrlashni shakllantirishning asosiy vositalaridan biri sifatida talqin 
etiladi. Interfaol usullarni an’anaviy metodlardan ajratib turuvchi asosiy belgi – ta’lim jarayonining biryoqlama 
emas, ko‘p tomonlama tashkil etilishidir.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
An’anaviy modelda pedagog ko‘proq axborot beruvchi, bola esa tayyor ma’lumotni qabul qiluvchi va takror-

lovchi rolni bajaradi. Bunday jarayonda “to‘g‘ri javobni aytish” ustuvor bo‘lib, mustaqil fikr yuritish imkoniyati 
cheklanishi mumkin. Interfaol yondashuvda esa asosiy e’tibor bolaning o‘ylashi, savol qo‘yishi, o‘z nuqtai naza-
rini ifodalashi, boshqa bolalarning fikrini eshitishi va o‘z qarashlarini qayta ko‘rib chiqishiga qaratiladi. Bu yerda 
natijadan ko‘ra jarayon muhimroq: bola qanday fikrladi, qanday asos keltirdi, qanday yo‘l bilan xulosa chiqardi, 
nimani kuzatdi, nimani sezdi va qanday bog‘lanish hosil qildi – ana shu jihatlar interfaol metodning haqiqiy 
mazmunini ochib beradi. Shu bois interfaol usullar reproduktiv emas, balki rivojlantiruvchi xarakterga ega.

Maktabgacha ta’limda interfaol usullarning mazmuni ayniqsa chuqur ahamiyat kasb etadi, chunki bu 
yoshda bola bilimni mavhum tushunchalar orqali emas, balki amaliy harakat, o‘yin, obraz, taqlid, suhbat va 
hissiy tajriba orqali o‘zlashtiradi. Maktabgacha yoshdagi bola uchun “o‘rganish” jarayoni ko‘pincha “o‘ynash”, 
“sinab ko‘rish”, “tasavvur qilish”, “gapirish”, “taqqoslash” va “hayratlanish” shaklida kechadi. Shuning uchun 
interfaol usullar aynan shu tabiiy rivojlanish mexanizmlariga mos keladi. Masalan, pedagog bolalarga “Qor 
nima uchun eriydi?” degan savolning javobini tayyor holda aytib berishi mumkin. Biroq interfaol yondashuvda u 
avval muammoli vaziyat yaratadi: muz bo‘lagi, iliq suv va quyosh tasviri yordamida bolalardan taxmin so‘raydi. 
Kimdir “issiqdan eriydi”, deydi, boshqasi “suvga tushsa yo‘qoladi”, deydi, yana biri “quyosh yesa kerak”, deya 
bolalarcha faraz qiladi. Ana shu turli javoblar ustida suhbatlashish, kuzatish va kichik tajriba o‘tkazish orqali 
bola tayyor bilimni eshitmaydi, balki unga o‘zi intellektual harakat orqali yetib boradi.
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1-rasm: Interfaol usullarning mohiyati

TAHLIL VA NATIJALAR
Interfaol usullarning mazmunini ochishda “bola faolligi” tushunchasi alohida o‘rin tutadi. Chunki mazkur 

metodlarning samaradorligi, eng avvalo, bolaning tashqi va ichki faolligi bilan belgilanadi. Tashqi faollik – 
bolaning javob berishi, savol so‘rashi, predmetlar bilan ishlashi, guruh ishida qatnashishi, o‘yin rolini bajarishi 
kabi kuzatiladigan harakatlarda namoyon bo‘ladi. Ichki faollik esa uning taqqoslashi, taxmin qilishi, muqobil 
yo‘l izlashga urinishi, bog‘lanishlarni topishi va o‘zicha xulosa qilishi bilan ifodalanadi. Interfaol metod aynan 
mana shu ichki intellektual faollikni uyg‘otgani bilan qimmatlidir. Masalan, “Qaysi biri ortiqcha?” o‘yini oddiy 
ko‘rinishi mumkin, ammo unda bola predmetlarni tahlil qiladi, umumiy belgini ajratadi, farqni ko‘radi va tanlo-
vini asoslashga harakat qiladi. Bu esa fikrlash operatsiyalarining tabiiy shakllanishiga xizmat qiladi. Interfaol 
usullarning yana bir muhim mazmuniy belgisi – muloqotga tayanganligidir. Muloqot bu yerda shunchaki suhbat 
emas, balki tafakkurning tashqi namoyon bo‘lish shakli sifatida qaraladi. Bola o‘z fikrini gap orqali ifodalagan 
sayin, u fikrni aniqlashtiradi, tartiblaydi va mantiqiylashtiradi. Shu sababli interfaol metodlarda ochiq savollar, 
suhbat, bahs elementlari, tinglash va javob qaytarish muhim o‘rin egallaydi. Masalan, ertak o‘qib bo‘lingach, 
pedagog: “Bo‘ri nega bunday yo‘l tutdi?” yoki “Senga qaysi qahramon yoqdi, nega?” deb so‘rasa, bola shun-
chaki matnni eslab qolmaydi; u sabab izlaydi, baho beradi va shaxsiy munosabat bildiradi. Aynan shu jara
yonda fikr mustaqil tus oladi. Demak, interfaol usulda nutq shunchaki javob vositasi emas, balki tafakkurni 
rivojlantiruvchi asosiy psixologik mexanizmdir.

Hamkorlik interfaol usullarning mazmunini belgilovchi yana bir fundamental omildir. Hamkorlikdagi ta’lim 
jarayonida bola boshqalarning fikri mavjudligini anglaydi, o‘z g‘oyasini solishtiradi, kelishadi yoki e’tiroz bildiradi, 
biror muammoni birgalikda hal qilishga o‘rganadi. Bu, ayniqsa, maktabgacha yoshda ijtimoiy-intellektual rivojla-
nish uchun muhimdir. Masalan, kichik guruhga “Qo‘g‘irchoq uchun uy qurish” topshirig‘i berilganda, bolalardan 
biri devor quradi, boshqasi tom qo‘yadi, yana biri bezatishni taklif qiladi. Jarayon davomida ular fikr almasha
dilar: “Bu yer baland bo‘lsin”, “Eshik shu tomonda bo‘lsin”, “Qo‘g‘irchoq kirishi uchun joy qoldiraylik”. Tashqi ko‘ri
nishda bu oddiy qurish o‘yini bo‘lib tuyuladi, ammo mazmunan u hamkorlik, rejalashtirish, kelishuvga erishish, 
muammo yechish va birgalikda qaror qabul qilishning interfaol modeli hisoblanadi. Bunday faoliyatda bolada 
nafaqat ijtimoiylashuv, balki mantiqiy va ijodiy fikrlash ham bir vaqtda rivojlanadi. Interfaol usullarning mazmuni 
mustaqil fikrlashni rag‘batlantirish orqali yanada to‘liq namoyon bo‘ladi. Mustaqil fikrlash – bu tayyor namunani 
takrorlash emas, balki vaziyatga o‘z pozitsiyasidan yondashish, muqobil javob izlash va o‘z qarashini shakllan-
tirish demakdir. Maktabgacha yoshda bunday sifatlar oddiy va hayotiy vaziyatlar orqali rivojlantiriladi. Masalan, 
pedagog: “Agar quyon o‘rmonda yo‘lini yo‘qotib qo‘ysa, unga qanday yordam berish mumkin?” degan savolni 
bersa, bolalar turlicha yechim taklif qiladilar: “Uyiga olib boramiz”, “Qushlardan so‘raydi”, “Izidan qaytadi”, 



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

193

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, iyun, 6(6)-son

“Daraxtga chiqib qaraydi”. Bu yerda bittagina “to‘g‘ri javob” mavjud emas. Muhimi, bola o‘ylaydi, variant taklif 
qiladi, tasavvur qiladi va o‘z fikrini himoya qiladi. Aynan shu holat interfaol metodning erkin fikrlashga olib bo
ruvchi mazmuniy yadrosini tashkil etadi. 

Tadqiqotimiz gipotezasida ham interfaol metodlar bolalarda muammoli vaziyatni tahlil qilish, mustaqil 
xulosa chiqarish va muloqotga kirishish kabi tafakkur operatsiyalarini faollashtirishi ta’kidlangan. Maktabgacha 
ta’lim amaliyotida interfaol usullar mazmunan ko‘pincha o‘yin faoliyati bilan uyg‘unlashadi. Chunki o‘yin bu 
yoshdagi bolaning yetakchi faoliyati bo‘lib, unda bola real hayot munosabatlarini modellashtiradi, rollarni sinab 
ko‘radi, sabab–natija aloqalarini anglaydi va ijtimoiy tajriba orttiradi. Shu nuqtai nazardan, rolli o‘yinlar, didaktik 
o‘yinlar, muammoli vaziyatlar, “aqliy hujum”, “klaster”, “savol-javob”, dramatizatsiya, konstruktorli faoliyat kabi 
usullar maktabgacha ta’lim uchun ayniqsa mos hisoblanadi. Masalan, “Do‘kon” o‘yini davomida bola xaridor va 
sotuvchi rolini bajarib, nafaqat nutqiy faoliyatni, balki tanlov qilish, baholash, solishtirish, muloqot va qaror qabul 
qilish ko‘nikmalarini ham namoyon etadi. “Aqliy hujum”ning sodda shaklida esa pedagog: “Bir dona qalamdan 
yana nimalar uchun foydalanish mumkin?” deb so‘raydi. Bolalar “yozish”, “rasm chizish”, “ko‘rsatkich qilish”, 
“qo‘g‘irchoqqa tayoqcha qilish” kabi turli g‘oyalarni aytadilar. Shu tariqa interfaol usul bolaning tasavvurini 
kengaytiradi, stereotip fikrlashdan chiqaradi va divergent tafakkurni rag‘batlantiradi.

2-rasm: Interfaol usullarni tasnifi

Interfaol usullarni tasniflashda ularni shunchaki nomma-nom sanab o‘tish yetarli emas. Ilmiy-pedagogik 
nuqtai nazardan ular, avvalo, qanday tafakkur operatsiyasini faollashtirishi, bola faoliyatining qaysi shak-
liga tayanishi, muloqot va hamkorlikni qay darajada tashkil etishi hamda maktabgacha yoshning psixologik 
xususiyatlariga qanchalik mos kelishi bilan farqlanadi. Shu sababli maktabgacha ta’lim amaliyotida interfaol 
usullarni bir necha yirik guruhlarga ajratish maqsadga muvofiq bo‘ladi: g‘oya-generativ usullar, vizual-struk-
turaviy usullar, dialogik-refleksiv usullar, o‘yinli-simulyatsion usullar, muammoli-izlanish usullari, hamkorlikka 
asoslangan usullar hamda zamonaviy integrativ usullar. Bunday tasnif interfaol metodlarning qaysi biri erkin 
fikrlashni, qaysi biri nutqiy faollikni, qaysi biri esa hamkorlik va muammo yechishni kuchliroq rivojlantirishini aniq 
ko‘rsatishga imkon beradi.

Zamonaviy ta’lim yondashuvlari ham bolalarda ijodkorlik, tanqidiy fikrlash, agentlik va yangi vaziyatda 
yo‘l topish kompetensiyalarini rivojlantirishni ustuvor vazifa sifatida belgilaydi. Maktabgacha ta’limda inter-
faol usullar bolalarning yosh xususiyatlari, o‘yin faoliyati, nutqiy rivoji va erkin fikrlash imkoniyatlariga mos 
holda tanlanadi. Bunday usullar bolaning tayyor bilimni passiv qabul qilishidan ko‘ra, uni faol izlanish, savol 
berish, fikr bildirish va muammoni hal qilish jarayoniga jalb etadi. Jumladan, g‘oya-generativ usullar, xususan, 
“aqliy hujum” bolalarda tezkor fikrlash, tasavvur va muqobil javob topish qobiliyatini rivojlantiradi. Masalan, 
“Bir qalamdan yana qanday foydalanish mumkin?” kabi savollar bolani odatiy javobdan tashqariga chiqishga 
undaydi. Vizual-strukturaviy usullar esa rasmli klaster, BBB, kartochka va piktogrammalar orqali bolalarning 
fikrini tartibga soladi, mavzular o‘rtasidagi bog‘lanishlarni ko‘rishga yordam beradi. Dialogik-refleksiv usullar 
savol-javob, suhbat va muhokama asosida tashkil etilib, bolaning o‘z fikrini aytishi, uni asoslashi va qayta ko‘rib 
chiqishiga sharoit yaratadi. Ayniqsa, “Nega?”, “Qanday?”, “Yana qanday bo‘lishi mumkin?” kabi ochiq savollar 
erkin fikrlashni kuchaytiradi.

O‘yinli-simulyatsion usullar – rolli o‘yinlar, didaktik o‘yinlar va dramatizatsiya orqali bola hayotiy vaziyatlarni 
modellashtiradi, muloqot qiladi va mustaqil qaror qabul qilishga o‘rganadi. Muammoli-izlanish usullari esa kichik 
tajriba, kuzatish va muammoli vaziyatlar yordamida bolani sabab-oqibat bog‘lanishlarini anglashga, taxmin 
qilishga va xulosa chiqarishga yo‘naltiradi. Kichik guruhlarda ishlash ham interfaol ta’limning muhim shakli 
bo‘lib, unda bolalar tinglash, kelishish, fikr almashish va birgalikda yechim topish ko‘nikmalarini egallaydilar. 
Zamonaviy integrativ usullar, jumladan, mini-STEAM va konstruktiv faoliyat esa ijodiy fikrlash, amaliy tajriba 
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hamda muammo yechish malakalarini rivojlantiradi. Demak, maktabgacha ta’limda interfaol usullarni tanlashda 
ularning bolaning tabiiy faolligi, qiziqishi va fikrlash ehtiyojlariga mosligi muhim ahamiyat kasb etadi. Eng sama-
rali natija esa o‘yin, savol-javob, muammoli vaziyat, rasmli klaster, kichik guruhli ish va mini-STEAM topshiriqla-
rini uyg‘un qo‘llash orqali ta’minlanadi. Interfaol usullar maktabgacha ta’lim jarayonida mashg‘ulotni qiziqarli 
tashkil etish bilangina cheklanmaydi, balki bolaning aqliy, nutqiy, ijtimoiy va shaxsiy rivojlanishini ta’minlaydigan 
muhim pedagogik vosita hisoblanadi. Ular bolani tayyor javobni eslab qoluvchi emas, balki fikr yurituvchi, savol 
beruvchi, munosabat bildiruvchi va mustaqil xulosa chiqaruvchi faol subyektga aylantiradi.

Avvalo, interfaol usullar bolada tahlil qilish, taqqoslash, umumlashtirish, sabab-oqibat bog‘lanishlarini 
anglash kabi kognitiv jarayonlarni faollashtiradi. Masalan, “Qaysi biri ortiqcha?”, “Nima uchun muz eriydi?”, 
“Ertak qahramoni boshqacha yo‘l tutishi mumkinmidi?” kabi topshiriqlar bola tafakkurini harakatga keltiradi. Bu 
jarayonda asosiy natija faqat to‘g‘ri javob emas, balki bolaning javobga qanday fikriy yo‘l bilan kelganidir.

1-jadval: Interfaol usullarning funksional ahamiyati va erkin fikrlashga ta’siri
Funksiya Maktabgacha ta’limdagi mazmuni Erkin fikrlashga ta’siri

Kognitiv-rivojlantiruvchi
Tahlil qilish, taqqoslash, guruhlash, 
umumlashtirish kabi aqliy jarayonlarni 
faollashtiradi.

Bola tayyor javobni emas, javobga olib 
boruvchi fikriy yo‘lni egallaydi.

Erkin fikrni ifodalash Savol-javob, suhbat va ochiq topshiriqlar 
orqali bola o‘z fikrini aytadi.

Mustaqil pozitsiya shakllanadi, bola fikrini 
asoslashga o‘rganadi.

Mustaqil xulosa 
chiqarish

Kuzatish, tajriba va muhokama orqali bola 
natijaga o‘zi yetib boradi.

Sabab-oqibatni anglash va mustaqil 
tafakkur kuchayadi.

Muammo yechish Muammoli vaziyatlar orqali bola turli 
yechimlarni izlaydi.

Muqobil fikrlash va qaror qabul qilish 
ko‘nikmasi rivojlanadi.

Ijodiy fikrlash Aqliy hujum, dramatizatsiya va ochiq yakunli 
topshiriqlar qo‘llanadi.

Noodatiy g‘oya aytish, tasavvur qilish va 
yangicha yondashish rivojlanadi.

Nutqiy-kommunikativ Rol o‘yinlari, suhbat va guruhli fikr 
almashuvda nutq faollashadi.

Bola o‘z fikrini og‘zaki, mantiqli va erkin 
ifodalashga o‘rganadi.

Hamkorlik va 
ijtimoiylashuv

Kichik guruhlarda ishlash, umumiy rasm yoki 
qurish vazifalari bajariladi.

Bola boshqalar fikrini eshitib, o‘z qarashini 
boyitadi.

Motivatsion O‘yin, syurpriz vaziyat, tajriba va izlanish 
orqali qiziqish ortadi.

“Men ham topa olaman” degan ishonch va 
fikrlashga ichki rag‘bat paydo bo‘ladi.

Refleksiv “Bugun nimani bilding?”, “Senga nima qiziq 
bo‘ldi?” kabi savollar beriladi.

Bola o‘z fikri va faoliyatiga qayta nazar 
tashlashga o‘rganadi.

Diagnostik-kuzatuv Pedagog bolaning savolga yondashuvi, 
guruhdagi ishtiroki va yechimlarini kuzatadi.

Erkin fikrlash darajasini aniqlash va keyingi 
ishni individuallashtirishga yordam beradi.

Interfaol metodlarning yana bir muhim vazifasi bolaning erkin fikrini ifodalashiga imkon yaratishdir. Savol-
javob, suhbat, rolli o‘yinlar va kichik guruhlardagi muhokamalar orqali bola o‘z qarashini bildiradi, uni asoslaydi 
va boshqalar fikri bilan solishtiradi. Shu orqali nutq va tafakkur birgalikda rivojlanadi, bola o‘z fikrini aniq va 
mustaqil ifodalashga o‘rganadi. Bunday usullar mustaqil xulosa chiqarish va muammo yechish ko‘nikmalarini 
ham shakllantiradi. Pedagog tayyor xulosani bermaydi, balki kuzatish, tajriba, savol yoki muammoli vaziyat 
orqali bolani natijaga o‘zi yetib borishga yo‘naltiradi. Masalan, “Urug‘ o‘sishi uchun nima kerak?”, “Qo‘g‘irchoq
ning uyi yiqildi, nima qilamiz?” kabi vaziyatlar bolani taxmin qilishga, yechim izlashga va qaror qabul qilishga 
undaydi. Interfaol usullar ijodiy fikrlashni ham rivojlantiradi. “Aqliy hujum”, dramatizatsiya, rasmli klaster, ochiq 
yakunli savollar va konstruktorli faoliyat bolalarda tasavvur, originallik hamda muqobil fikr bildirish imkoniyatla-
rini kengaytiradi. Masalan, “Bir qalamdan yana qanday foydalanish mumkin?” kabi savol bola tafakkurini odatiy 
javob doirasidan chiqaradi.

Shuningdek, interfaol metodlar ijtimoiylashuv va hamkorlikni kuchaytiradi. Kichik guruhlarda ishlash, 
umumiy rasm yaratish, rolli o‘yinlarda vazifalarni taqsimlash jarayonida bolalar tinglash, kelishish, navbat kutish 
va boshqalar fikrini hisobga olishni o‘rganadilar. Bu esa bolani nafaqat individual fikrlovchi, balki ijtimoiy mulo-
qotga kirisha oladigan shaxs sifatida rivojlantiradi. Interfaol usullarning yana bir ahamiyati shundaki, ular bolada 
qiziqish va ichki rag‘batni oshiradi. O‘yin, tajriba, syurpriz vaziyat va izlanish bola uchun tabiiy qiziqarli faoliyat 
bo‘lib, unda “Men ham topa olaman”, “Mening fikrim ham muhim” degan ishonchni shakllantiradi. Mashg‘ulot 
yakunidagi oddiy refleksiv savollar – “Bugun nimani bilding?”, “Senga nima qiziq bo‘ldi?” – esa bolaning o‘z 
faoliyatiga qayta nazar tashlashiga yordam beradi. Demak, interfaol usullarning funksional ahamiyati ularning 
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kognitiv, nutqiy, ijodiy, ijtimoiy, motivatsion va refleksiv rivojlanishni birgalikda ta’minlashida namoyon bo‘ladi. 
Shu bois ular maktabgacha ta’limda erkin fikrlashni shakllantirishning samarali pedagogik mexanizmi sifatida 
baholanadi.

XULOSA
Xulosa qilib aytganda, interfaol usullar maktabgacha ta’lim jarayonida bolani passiv tinglovchidan faol 

ishtirokchiga aylantiradi. Bunday metodlar orqali bola savol beradi, fikr bildiradi, muammoga yechim izlaydi, 
tengdoshlari bilan hamkorlik qiladi va mustaqil xulosa chiqarishga o‘rganadi. Ayniqsa, rolli va didaktik o‘yinlar, 
savol-javob, muammoli vaziyatlar, rasmli klaster, “aqliy hujum”, kichik guruhlarda ishlash hamda mini-STEAM 
topshiriqlari erkin fikrlashni rivojlantirishda samarali hisoblanadi. Demak, maktabgacha ta’limda interfaol 
usullarni maqsadli va yosh xususiyatlariga mos ravishda qo‘llash bolaning aqliy, nutqiy, ijodiy va ijtimoiy rivojla-
nishini ta’minlaydigan muhim pedagogik shart hisoblanadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika
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